
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 

Av. Onça Pintada, 1308- Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 
E-mail: gabinete.cprf@ifam.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 27-DG/IFAM/CPRF, DE 30 DE JANEIRO DE 2026. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  
TECNOLOGIA  DO  AMAZONAS –  IFAM  –  CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeada 
através da Portaria nº 1.385/GR/IFAM/2020, de 27/10/2020 no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° RETIFICAR Portaria nº 249-DG/IFAM/CPRF/2025, de 12 de setembro de 2025, 
referente ao Contrato nº 08/2025, firmado com a empresa RUFO Serviços, Representação e 
Comércio de Materiais de Papelaria Ltda, cujo objeto é a prestação de serviços contínuos de 
copeira e operário rural, com fornecimento de insumos e materiais, a serem executados em 
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, para atender a demanda do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Presidente Figueiredo. 

I. Onde se lê: 
SERVIDOR SIAPE ATUAÇÃO/ FISCAL 

ADRIANA COSTA GIL DE SOUZA 3229027 ADMINISTRATIVO 

LEONILDO MENDES DE SOUZA 2196605 TÉCNICO OPERACIONAL 

 
II. Leia-se: 

SERVIDOR SIAPE ATUAÇÃO/ FISCAL 

ALICE FREIRE BELÉM 3509705 ADMINISTRATIVO 

JANDERSON ROCHA GARCEZ 2196649 TÉCNICO OPERACIONAL 

 
Art. 2° Estabelecer que, na ausência de um dos fiscais, o outro assumirá suas atribuições, 

garantindo a continuidade da fiscalização e o cumprimento das obrigações contratuais. 

Art. 3° Ao Departamento de Administração e Planejamento para adoção das providências 
que se fizerem necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
CLARICE DE SOUZA 

Diretora Geral Substituta do IFAM - Campus Presidente Figueiredo 
Portaria nº 1.385/GR/IFAM/27.10.2020 

mailto:gabinete.cprf@ifam.edu.br

